
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.499 Terça-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2021

* Conesul Comercial Tecnologia Educacional Eireli, CNPJ n.º 
05.896.401/0004-38, com sede na Rua Ponto Coqueiro, nº 6939, Três 
Marias, Porto Velho/RO, CEP.: 76.812-513
* Ataka Brasil Comércio e Serviços Eireli, CNPJ n.º 05.074.615/0001-86, 
com sede na Rua Expedicionário Aleixo Herculano Maba, nº 40, Lote 06 a 
10, Quadra 05. Tribobó, São Gonçalo/RJ. CEP. 24.750-460
Data de Assinatura: 19/02/2021
Vigência: 20/02/2021 a 20/12/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de 
Educação

Protocolo: 629558

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 025/2021-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº. 008/2021-GS de 21/01/2021, e 
considerando os autos do processo nº 799860/2020.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 265/2020-CPSP, que distratou o servidor 
Ricardo Reis Gama, matrícula nº 5934589-1, cargo de professor, do 
município de Belém, publicado em Diário Ofi cial nº 34.379 de 20.10.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 16 de fevereiro de 2021.
Naira Luzia Pina Silva de Castro
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 629653

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº806/2021 DE 17/02/2021

Formalizar a designação da servidora ANDREIA ELISA TABOSA PEREIRA, 
matricula nº5342031/1, Especialista em Educação Classe I, para responder 
pela função de Diretor II(GED-3.1) da EEEFM Dr Antonio Teixeira Gueiros, 
no município de Ananindeua, durante o impedimento do titular, no periodo 
de 01/07/2020 a 30/07/2020, para fi ns de regularização funcional.

PORTARIA Nº805/2021 DE 17/02/2021
Formalizar a designação da servidora DENIZE ROBERTA DEL TETO 
RAMOS, matricula nº57234016/1, Especialista em Educação Classe 
I, para responder pela função de Diretor III(GED-3.2) da EEEFM Dr, no 
município de Ananindeua, durante o impedimento do titular, no periodo de 
01/07/2020 a 30/07/2020, para fi ns de regularização funcional.

PORTARIA Nº808/2021 DE 17/02/2021
Formalizar a designação da servidora CLEUDE BRITO FREIRE, matricula 
Nº5403316/2, Especialista em Educação Classe I, para responder pela 
função de Diretor I(GED-3) da EEEFM São Geraldo, no município de 
Ananindeua, durante o impedimento do titular, no periodo de 17/09/2020 
a 29/10/2020, para fi ns de regularização funcional.

PORTARIA Nº807/2021 DE 17/02/2021
Formalizar a designação da servidora ANA CAROLINA SOUTO CARDOSO, 
matricula Nº57196055/2, Especialista em Educação Classe II, para 
responder pela função de Diretor I(GED-3) da EEEF Moradores da Terra 
Firme, no município de Belém, durante o impedimento do titular, no 
periodo de 01/07/2020 a 14/08/2020, para fi ns de regularização funcional.

REVOGAR/CONCEDER
PORTARIA Nº.:0035/2021 DE 18/02/2021

De acordo com o Processo nº 43511/2021 .
Revogar, a contar de 21/10/2019, a Portaria Coletiva nº 083/2019 de 
18/02/2019, que concedeu Gratifi cação de Tempo Integral, no Percentual 
de 46%, a servidora JERACINA OLIVEIRA DA SILVA, matricula nº 732818/1, 
Agente de Portaria, lotada na Divisão de Cadastro/Belém.
Conceder, a contar de 10/02/2021, Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 60%, incidente sobre o vencimento base do cargo, a 
servidora JERACINA OLIVEIRA DA SILVA, Matrícula nº732818/1,Agente de 
Portaria, lotada na Divisão de Cadastro.

LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.: 813/2021 DE 18/02/2021

Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular, a servidora 
MERIAN OLIVEIRA NASCIMENTO, matricula Nº 57212955/1, Assistente 
Administrativo, lotada na CE Dr Inacio Koury Gabriel Neto/Castanhal, no 
período de 14/10/2020 a 13/10/2022.

CANCELAR A LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.: 780/2021 DE 17/02/2021

Cancelar a contar de 10/02/2021 a Licença para Tratar de Interesse 
Particular,concedida atraves da PORTARIA Nº9820/2019 de 18/09/2019, do 
servidor MOISES RABELO FEITOSA., matricula Nº 57220578/1, Professor, 
lotado na EE Alvaro Adolfo da Silveira/Santarem.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº828/2021 DE 18/02/2021

Nome: ALINE DANIELLE CRUZ LEITE
Matricula: 5912052/1 Cargo: Prof. Classe I
Lotação: EE Prof. Maria Araujo Figueiredo/ Ananindeua
Periodo: 14/02/2021 a 14/04/2021
Triênio: 17/03/2017 a 16/03/2020

PORTARIA Nº824/2021 DE 18/02/2021
Nome: TAINA FERREIRA DOS SANTOS
Matricula: 5913601/1 Cargo: Merendeira
Lotação: EE Prof Marta da Conceição/ Icoaraci
Periodo: 01/03/2021 a 29/04/2021
Triênio:29/05/2014 a 28/05/2017

PORTARIA Nº824/2021 DE 18/02/2021
Nome: TAINA FERREIRA DOS SANTOS
Matricula: 5913601/1 Cargo: Merendeira
Lotação: EE Prof Marta da Conceição/ Icoaraci
Periodo: 01/03/2021 a 29/04/2021
Triênio:29/05/2014 a 28/05/2017

PORTARIA Nº823/2021 DE 18/02/2021
Nome: MARIA ZULEIDE MOREIRA DE ABREU
Matricula: 5435293/2 Cargo: Esp. em Educação Classe II
Lotação: EE Xv de Novembro/ Icoaraci
Periodo: 15/02/2021 a 15/04/2021
Triênio:26/11/2014 a 25/11/2017

PORTARIA Nº832/2021 DE 19/02/2021
Nome: NAIS SOARES MODESTO
Matricula: 57211398/1 Cargo:Servente
Lotação: EE Conego Leitão/Castanhal
Periodo: 01/02/21 a 01/04/21
Triênio:25/0212 a 24/02/15

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº765/2021 DE 16/02/2021

Conceder Licença Maternidade, a WILLA NAYANA CORREA ALMEIDA, 
matricula nº5914285/2, Professor Classe I, lotado no EE João Gabriel da 
Silva, no municipio de Santa Maria do Para, no periodo de 09/12/2020 a 
06/06/2021.

PORTARIA Nº764/2021 DE 16/02/2021
Conceder Licença Maternidade, a EDILENA CRISTINA ALVES DA SILVA, 
matricula Nº57205197/1, Professor Classe II, lotado no EE Osvaldina 
Muniz, no municipio de Cameta, no periodo de 12/12/2020 a 09/06/2021.

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº763/2021 DE 16/02/2021

Conceder Licença Casamento, a DANIELLE ANDREZA SALES SILVA, 
matricula nº5942276/1, Assistente Administrativo, lotada na EEEF Conego 
Batista Campos/ Ananindeua, no periodo de 07/01/2021 a 14/01/2021.

PORTARIA Nº762/2021 DE 16/02/2021
Conceder Licença Casamento, a WALDENIR JOSE AMARAL DOS SANTOS, 
matricula Nº5935311/1, Prof. Nivel Superior LP, lotado na EE Ingles de 
Souza/Mosqueiro, no periodo de 27/11/2020 a 04/12/2020, para fi ns de 
regularização funcional.

PORTARIA Nº 844/2021 DE 22/02/2021
Conceder Licença Casamento, a ELVIS ROCHA DA SILVA, matricula 
Nº57217794/1, Vigia, lotada na EE Richard Hennington/Santarem, no 
periodo de 22/12/20 a 29/12/20.

PORTARIA Nº 845/2021 DE 22/02/2021
Conceder Licença Casamento, a MARIENE DA SILVA SOUSA, matricula Nº 
57214828/1, Servente, lotada na EE São Felipe/Santarem, no periodo de 
14/01/2021 a 21/01/2021.

PORTARIA Nº.: /2021 DE 22/02/2021
Conceder Licença Maternidade a LIANGE OLIVEIRA CORDEIRO ROCHA, 
matricula Nº 57234410/1 ,Professor, lotada na EEEM Lina Seff er sede/Nova 
Esperança do Piria , no período de 11/12/20 a 08/06/21.

PORTARIA Nº.:847/2021 DE 22/02/2021
Conceder Licença Maternidade a LUDMILA MELLO DA SILVA, matricula nº 
5914489/2,Professor, lotada na EE Santo Antonio do Cumaru/Bonito, no 
período de 07/01/21 a 05/07/21.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº.: 760/2021 DE 16/02/2021

Conceder Licença Paternidade a MARCIO MAUES RODRIGUES, matricula 
nº 57193384/1,Professor, lotado na EE Prof Leonardo Negrao de Sousa/
Abaetetuba, no período de 18/11/2020 a 27/11/2020, para fi ns de 
regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 759/2021 DE 16/02/2021
Conceder Licença Paternidade a MOISES DOS SANTOS VIEIRA, matricula 
nº 5322812/4,Professor, lotado na EE Padre Marino Contti sede/Mae do 
Rio, no período de 25/11/2020 a 04/12/2020, para fi ns de regularização 
funcional.

PORTARIA Nº.: 758/2021 DE 16/02/2021
Conceder Licença Paternidade a JEAN SYLVAN BATISTA DE OLIVEIRA, 
matricula nº 5514657/2,Professor, lotado na EE Princesa Izabel/
Ananindeua, no período de 15/07/2020 a 24/07/2020, para fi ns de 
regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 757/2021 DE 16/02/2021
Conceder Licença Paternidade a RONEEY NONATO REIS DE BRITO DA 
SILVA, matricula Nº 57196480/1 ,Professor, lotado na EE Leandro Lobao 
da Silveira/Bragança, no período de 08/04/2019 a 17/04/2019, para fi ns 
de regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 849/2021 DE 22/02/2021
Conceder Licença Paternidade a JOAO FARIAS JUNIOR, matricula nº 
6402961/1,Professor, lotado na EEEM Adelia Carvalho Sodre (ANEXO)nOVA 
Ipixuna do Pará , no período de 29/09/2020 a 08/10/2020,para fi ns de 
regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 846/2021 DE 22/02/2021
Conceder Licença Paternidade a JULIO GOMES DE ARAUJO NETO, matricula 
nº 57205856/1,Professor, lotado na EE Amabilio Alves Pereira sede/
Concordia do Pará, no período de 20/07/2019 a 29/07/2019, para fi ns de 
regularização funcional.

APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
PORTARIA Nº.: 779/2021 DE 17/02/2021

Nome:BRUNA FERNANDA TIXEIRA DE SOUZA
Matrícula:5906292/1Período:13/05/21 a 27/05/21 Exercício:2020
Unidade:ERC Assoc. de Pais e Amigos Excepcionais/Belém


